II, I. addo: aduise Apronii ... in agro decumano regna ac rapinas; Verr. III, 200.

approbo: sin has caedis et rapinas ... aut facient aut approbabit? Sex. Rosc. 139.

egotio: nihil cogitant nisi caedem, nisi incendia, nisi rapinas; Catil. II, 10.

commemoro: nondum commemoro rapinas; Piso 38.

depello: rapinas meo dolore luctuque depulsi; Sest. 49.

facio:  $\dot{\iota}$ , approbo.

fero: etiamne haec nova debent edicta ... et Veneriorum servorum furta rapinasque ferre? Verr. III, 228.

habeo: totum iter Antoniorum quid habuit nisi ... caedis, rapinas? Phil. V, 25.

opto: qui ... optent cotidie caedem, incendia, rapinas; dom. 89.

perpetior: iam videtis quam ob causam Sicilia tot hominum antea furta, rapinas ... perpessa hoc non poterit ... genus iniuriarum ... perferre? Verr. III, 64.

profero: quid ego istius decreta, quid rapinas ... proferam? Phil. II, 62.

tego: huius furta, rapinas ... imperatoris laudibus tegere conaris? Verr. V, 32.

2. adripro ad: hanc istam otii et pacis hostem causam adrepturum fuisse ad incendia, caedem, rapinas nolo ... suspicemini; dom. 12.

confero ad: ad ... rapinas se cum exercitu suo contulit; Sest. 88.

III. administri: Apronium Veneriosque servos ... administros rapinarum fuisse dico; Verr. III, 50.

epuditas: quae te ... nisi praedae ac rapinarum cupiditas tam caeca rapiebat; Piso 57.

socii: socii praedae ac rapinarum clamare coeperunt; Verr. II, 47.

spes: qui ... non nullos agrestis ... in eandem illam spem rapinarum veterum impulerunt; Catil. II, 20.

tempus: illud tempus ... rapinarum praetermittam; Verr. I, 43.

IV, 1. explere: ibi te cum ... tuis rapinis explessisses; Phil. II, 50.

pascere: quos P. Clodii furor rapinis et incendiis ... pavit; Milo 3.

2. in: quantum e multis ... familiis in turba et rapinis coacervari una in domo potuit; Sex. Rosc. 133. quas res ... avaritia in rapinis ... efficere potuisset; div. Caec. 3. in Apronianis illis rapinis in quaestu sunt compendioque versati; Verr. III, 109.

**rapio.**

$\text{R}\alpha\pi\iota\omega$ ,  $\text{R}\alpha\pi\iota\epsilon\tau\eta\varsigma$ , hincreifen, spündern, rauben, entführen: I. **abfolat**: I. spes: spes rapiendi ... occaecat animos eorum; Phil. IV, 9.

2. alqs: qui illum ... ferre potuissent ... semper rapientem, semper ebrium; Phil. V, 24. ut rapiat; Fr. B. XVI, 1, 1.

furor, al:  $\text{sempet eo tractus est, quo libido rapuit, quo levitas, quo furor, quo violentia}$ ; Phil. VI, 4.

II. **mit Object**: alqm: rapiunt eum ad supplicium di patrii; Verr. I, 7. qui una cupiditate raperetur; ib. 65. optimum quemque et nobilissimum ad se arcesebat: circum omnia provinciae fora rapiebat; ib. IV, 76. arbitrantur .. raptam esse Liberam; ib. 106. clamare ille, cum raperetur; ib. V, 17. quem tu in crucem rapiebas; ib. 166. qui nos Sullanus in invidiam rapit; leg. agr. III, 7. quo te iam pridem ista tua cupiditas effrenata ac furiosa rapiebat; Catil. I, 25. non hunc in vincula duci, non ad mortem rapi ... imperabis? ib. 27. cum in omnem fraudem raperis oculis; har. resp. 39. ipsi nostro sensu coniecturaque rapemur; ib. 54. mihi ante oculos observatur rei publicae dignitas, quae me ad sese rapit; Sest. 7. quae te ... nisi praedae ac rapinarum cupiditas tam caeca rapiebat? Piso 57. immensi omnes rapimur ad libertatem recuperandam; Phil. XIII, 15. inde se quo furore ... ad caedem optimi eiusque rapiebat! ib. 18.

alqd: quae rapuit; Verr. I, 60. rapiebat et asportabat quantum a quoque volebat Apronius; ib. III, 29. ut tantum haberet, quantum rapere potuisset; Phil. II, 62. alia mihi rapiebant, alia mimae; ib. 67. dum hic sit quod rapiant; ib. IV, 9.

cives: alii [cives Romani] ... involutis e carcere capitibus ad palmam atque ad necem rapiebantur; Verr. V, 72.

classem: quae (classis) ducibus Sertorianis ad Italian studio atque odio inflammata raperetur; imp. Pomp. 21.

conservatorem: vos tanti conservatorem populi, tanti secleris ultorem non modo honoribus nullis adficietis, sed etiam ad supplicium rapietiemini? Milo 80.

homines: rapiuntur homines in haec iudicia ex omni ... invidia; Rab. Post. 18.

mimulam: raptam esse mimulam; Plane. 30.

praefectos: navium praefectos sine ulla causa de complexu parentum suorum ... ad mortem cruciatumque rapuisti; Verr. V, 138.

signum: eum ... alii deligatum omnibus membris (signum) rapere ad se funibus (conarentur); Verr. IV, 95.

ultorem:  $\dot{\iota}$ , conservatorem.

**raptim,**  $\text{R}\alpha\pi\tau\iota\mu$ , haftig; cum iste impurus ... hostis ... ageret illum rem ita raptim; dom. 139.

**rapto.**  $\text{R}\alpha\pi\tau\omega$ , fortitreifen: coniugem: raptata coniux (est); Sest. 145.

uxorem: quid ... vos uxor mea misera violarat, quam ... raptavistis? dom. 59.

**raptus.** Haub: ut ipse (locus) raptum illum virginis ... declarare videatur; Verr. IV, 107.

**raro.** selten: accidit: maiores nostri raro id accidere voluerunt; Quinct. 51.

decedo: inviti ... Romani raroque decedunt; Verr. III, 96.

existo: quod (maleficium) ita raro existit; Sex. Rosc. 38.

fio: raro, sed tamen factum est ut populus deligeret imperatorem; Vatin. 36.

pervenio: sero et raro ad manus pervenitur; Sest. 77.

**rarus.** selten: theatrales gladiatorique consensus dicuntur omnino solere levitate non nullorum emptos plausus exilis et raros excitare; Sest. 115.

**ratio.** Rechnung, Lijte, Medenschaft, Nüchicht, Verhältniß, Beziehung, Plan, Weiße, Zustand, Einsicht, Vermunft, Beweggrund: 1. **absolut:** 1. **Subject:** abhorret: a quo mea longissime ratio voluntasque abhorrebat; Verr. II, 10.

accedit: accedit etiam ille mihi summus labor ac difficillima ratio consulatus gerendi; leg. agr. II, 6. cum ad naturam eximiam atque industriam accesserit ratio quaedam confirmatioque doctrinae; Arch. 15.

adhortatur: ratio humanitatis ... ad C. Rabirium defendendum est adhortata; Rabir. 2.

admonet: statuite ... quid ratio interdicti (vos) admonet, ut iudicetis; Caecin. 104.

apparet: ratio quidem hercle apparet; Piso 61. coarguit: ratio rerum et vis argumentorum coarguit; Font. 21.

cogit: nisi officii necessitudinisque ratio cogisset; Verr. I, 137. si forte videbor altius initium rei demonstrandae petisse, quam me ratio iuris ... cogierit; Caecin. 10.

cohaeret: haec ratio pecuniarum, quae Romae ... versatur, implicata est cum illis pecuniis Asiaticis et cohaeret; imp. Pomp. 19.

commovet: equid te ratio iuris ... commovet? Caecin. 93.

confligit: bona ratio cum perdita ... confligit; Catil. II, 25.

coniungit: istos inter se perbrevis tempore non res, non ratio ... coniungit; Verr. III, 22.

constat: auri ratio constat; Flacc. 69.

convellit: si eam (opinionem) ratio convellit; Cluent. 6.

decernit: quod vitae ratio eum ratione vitae decerneret; Quinct. 92.

dimanat: meus hic forensis labor vitaeque ratio dimanavit ad existimationem hominum paulo latius commendatione ac iudicio meorum; Cael. 6. est: ubi non modo res erat, sed ratio quoque omnis; Quinct. 38. quibuscumque ratio huic aut est aut fuit; ib. 75. simillima est accusatorum ratio; Sex. Rosc. 57. haec ratio accusandi fuit honestissima; div. Caec. 63. tua ratio est ut ... mihi respondere incipias; Verr. a. pr. 34. tametsi ... nulla ratio unquam fuit religionis; ib. I, 47. est aliqua ... huius rei ratio; ib. 60. in quibus (libellis) erat ratio scripta mensium complurium; ib. II, 182. cum haec paucorum mensium ratio in his libellis sit; ib. 184. in his tabulis magnam rationem C. Verrucii permultis nominibus esse; ib. 188. quae ratio est? ib. III, 30. mihi Aetnensium brevis est ratio; ib. 106. ratio certa est Aetnensium; ib. 109. ea est ... ratio decumanorum; ib. 112. quae erat ratio decumanis? ib. 113. demonstrat hanc istius consuetudinem [ac ra-

tionem] fuisse; ib. 171. quae est ... ista ratio? ib. 173. damnatis ... servis quae praedandi potest esse ratio? ib. V, 10. aliqua tamen ad resistendum ratio fuisse; ib. 89. ea est ... ratio in-

structurarum ... navium; ib. 133. unus modus atque una ratio est; ib. 159. cum omnibus in rebus tum in re publica permagni momenti est ratio atque inclinatio temporum; ib. 177. non alia ratio iuris in hoc genere duntaxat (est);

Caecin. 57. sibi difficilem esse investigandi rationem; Cluent. 23. in quibus quantus splendor sit,

... quam fere omnium constans et moderata ratio vitae, nemo nostrum ... ignorat; ib. 46. etsi satis docui rationem nullam huic corruptendi iudicii fuisse; ib. 64. num alia res, alia ratio illius iudicii ... nunc est ac tum fuit? ib. 92. mortis ratio ... eius modi est; ib. 175. quae totius rei ratio atque descriptio? leg. agr. I, 16. quae cum omnibus est difficilis et magna ratio tum vero mihi praeter ceteros; ib. II, 5. duae rationes conficiendae pecuniae, aut versura aut tributo;

Flacc. 20. haec ... ratio ac magnitudo animorum in maioribus nostris fuit; ib. 28. non ... una ratio est defensionis ea, quae posita est in oratione; Sulla 4. sin est in me ratio rei publicae;

ib. 10. quod alia quaedam in hoc facultas sit ingenii neque haec dicendi ratio aut disciplina;

Arch. 2. cuius omnis ratio ... nihil aliud fuit nisi constans ... defensio salutis meae; sen. 30. C. Marci ... dissimilis fuit ratio; Quir. 7. ul-

ciscendae iniuriae facilius ratio est quam beneficii remunerandi; ib. 22. [in officio persolvendo dissimilis est ratio pecuniae debita]; ib. 23. quae ... causa cuius sit adoptionis, quae ratio generum ac dignitatis, ... quaeri a pontifice conlegio solet; dom. 34. constans ratio; Sest. 87. eadem ... ratio fuit Sestii, si minus in accusando ... at certe in necessitate defendendae salutis suae; ib. 92. cum ... certa sit ratio navigandi; Vatin. 12. eadem ... erat ... castrensis ratio ac militaris;

Cael. 11. alia subbelliorum ratio, alia lectorum;

ib. 67. C. Caesaris longe aliam video fuisse rationem; prov. cons. 32. quae mihi sit ratio ... et causa cum Caesare; ib. 40. praesertim cum ... in Clodio auspicioum ratio sit eadem; ib. 46. non est ... consilium in volgo, non ratio; Plane. 9. neque erit haec alia ratio Plancio ac tibi, LATERENSIS; ib. 48. quae ... est ista ratio? Scaur. 45. ut ... omnis honesta ratio esset expediendae salutis; Milo 10. vide quam sit varia vitae commutabilisque ratio; ib. 69. fuit in illo ingenium, ratio; Phil. II, 116. pacis vero quae potest esse cum eo ratio? ib. IV, 14. si eadem ratio Caesaris fuisse in illo taetro ... bello; ib. V, 39. eius ... filii longissime diversa ratio est; ib. 49. excogitare quae tua ratio sit ... non possum; ib. VIII, 19. quae est ... ista tua ratio? ib. X, 3. quae est ... ratio? ib. XI, 20. difficilis ratio belli gerendi; Fr. B. XVI, III, 5.

excitat: alia te ratio ... ad spem huius opprimendi excitavit; Plane. 55.

exstat: clarorum virorum atque magnorum non minus otii quam negotii rationem exstatere oportere; Plane. 66.

fallit: si in hoc me ratio fefellerit; Verr. V, 173.

fert: sui periculi rationes ferre ac postulare; Verr. V, 105. ut mea ratio et cogitatio fert; Scaur. 21.

habet: ratio litterarum ... habet hanc vim; Font. 3. si ... eandem vim habet aequitatis ratio; Caecin. 58. quantas perturbationes et quantos aestus habet ratio comitiorum; Muren. 35.

impellit: cum ignaviae ratio te in firmam atque in latebras impelleret; Rabir. 22.

inest: in eo ... inerat ... ratio et bonis artibus instituta et cura et vigiliis elaborata; Cacl. 45.

intercedit: quae ratio tibi cum eo intercesserat? Qu. Rosc. 41.

moderatur: ut eas (res rusticas) non ratio neque labor, sed res incertissimae ... moderentur; Verr. III, 227.

mouet: quod si provinciarum vos ratio magis movet quam vestra; Flacc. 100. cum ... in hac (causa) me nihil aliud nisi ratio belli ... moveat; prov. cons. 29.

occurrit: occurrebat illa ratio; Verr. V, 104. pertinuit: nihil ad se istam rationem pertinere; Verr. III, 225. satis opinor esse perspicuum ... hanc rationem munitionis neque ad M. Fonteium pertinere et ab eis esse tractatam; Font. 19.

petunt: petunt ... rationes illius, ut orbetur auxilio res publica; Muren. 83.

placet: placuit ratio Verri; Verr. II, 37.

postulat: quoniam et salutis omnium ratio et veritas postulat; Verr. V, 172. me longius esse prolatum, quam ratio vestri iudicii postularit; Caecin. 191. qui hesterni die dolore me elatum et iracundia longius prope progressum arbitrabantur quam sapientis hominis cogitata ratio postulasset; har. resp. 3. apertius quam vel ambitionis vel aetatis tuae ratio postulabat; Planc. 52. quascumque (sententias) ... ratio concordiae postulare; ib. 94. f. fert; Verr. V, 105.

potest: me tum quidem te potuit si non pietatis, at salutis tuae ratio ad officium ... reducere; Verr. II, 98. f. est; Verr. V, 10. — II, 1. invenio; Quinct. 46.

praescribit: sin hoc et ratio doctis et necessitas barbaris ... praescripsit; Milo 30.

proficioscitur: si huiusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis ac disciplina profecta (est); Arch. 1.

prohibent: hoc aditu laudis ... vitae meae rationes ab ineunte aetate susceptae prohibuerunt; imp. Pomp. 1.

pugnat: ratio cum ratione pugnat; Cacl. 22. putat: ratio iuris ... respuit || respuat || hanc defensionem et pro nihilo putat || putet ||; Caecin. 56.

reducit: f. potest. respuit: quod ratio ... respuit, id credendum est? Fr. A. III, 1. f. putat.

revocat: ut te aut pudor unquam a turpitudine ... aut ratio a furore revocaret; Catil. I, 22.

superat: non semper superet vera illa et decreta ratio; Cacl. 42.

tardat: quoniam ... me similis ratio pudoris a praesentis laude tardaret; Caecin. 77.

tenet: dum te in foro tenuit ratio honorum tuorum; Ligar. 30.

valet: valet ista ratio aestimationis in Asia, valet in Hispania, valet in eis provinciis; Verr. III, 192.

versatur: f. cohaeret. eliptici: hinc ratio cum Q. et Cn. Postumis Curtis; Verr. I, 100.

2. **Prædicat:** sum: minari ... divisibilis ratio non erat; Verr. a. pr. 24. nullam esse rationem amittere eius modi occasionem; Caecin. 15. quae ... est ista ratio semper optimis causis veteranorum nomen opponere? Phil. X, 18. est ... lex nihil aliud nisi recta et a numine deorum tracta ratio; ib. XI, 28.

3. **Αυσρη:** o perturbatam rationem! leg. agr. II, 55.

II. nach Verben: 1. **Accusativ:** abiudico: rationem veritatis ab hoc ordine abiudicari; Verr. I, 4.

accipio: rationes a colono accipit; Caecin. 94. accomodo: non dicam ... maiores nostros ... ad novos casus temporum novorum consiliorum rationes accomodasse; imp. Pomp. 60. descripsit ... pecuniam ad Pompei rationem, quae fuit accomodata L. Sullae discriptioni, qui cum omnis Asiae civitates pro portione [in provinciis] descripsisset, illam rationem in imperando sumptu et Pompeius et Flaccus secutus est; Flacc. 32.

adfero: f. **adfero**, II, rationem (7 Σ.) 8, I, 2, 93.

adhibeo: adhibebitur a me certa ratio moderatioque dicendi; leg. agr. II, 2.

ago: si perpetua ratio Gallicae belli (agitur), rei publicae providebo; prov. cons. 47.

amplector: quae (ratio) nequamquam satis verbis causam et rationem iuris amplecteretur; Caecin. 40.

antepono: si meos rationes unquam vestrae salutis anteposuissem; Quir. 1.

attingo: quarum altera (orationis pars) ... timide et diffidenter attingere rationem beneficii criminum (videbatur); Quent. 1.

audio: audistis quaestorium rationem tribus versuculis relatum; Verr. I, 98.

cedo: cedo rationem carceris, quae diligentissime conficitur; Verr. V, 147.

cogito: quam ... rationem vos ... diligenter ... cogitare et penitus perspicere debetis; Quent. 95. quae in illa villa antea dicebantur! quae cogitabantur! quae litteris mandabantur! ... omnis sapientiae ratio omnisque doctrinae; Phil. II, 105.

cognosco: ut ... novam rationem insidiarum cognoscere possitis; Quinct. 22. si mei consilii causam rationemque cognoverit; div. Caec. I, mea quidem ratio cum in praeteritis rebus est cognita tum in reliquis explorata atque provisa est; Verr. I, 15. cognoscite ... novam praedandi rationem, ab hoc primum excogitatum; ib. V, 60. sunt veriti ne diurna ratione pervulgata || promulgata || et cognita sine sua opera agi lege posset; Muren. 25. quas rationes si cognovis; Piso 61.

committo: postea quam tibi ... rationes omnes suas ... commisit; Verr. I, 37.

communico: qui sibi cum illo rationem communicatam putat; Sex. Rosc. 142.

confero: quo accusationis meae rationem conferam? Verr. V, 2. publicani ... suas rationes ... in illam provinciam contulerunt; imp. Pomp. 17.

conficio: cuius (pecuniae) ratio in aede Opis confecta est; Phil. V, 15. f. cedo.

confirmo: qui rex, sibi aliquot annis sumptis ad confirmandas rationes et copias belli, tantum spe conatque valuit || tantum in spe conatumque convalluit, tantum ipse conatque valuit ||; Muren. 32.

coniungo: Cluentii ... ratio cum illis legibus ... nulla potest ex parte esse coniuncta; Cluent. 96.

conservo: ut a me ... amicitiarum ratio conservata esse videatur; Cluent. 117.

considero: arationis ipsius vis ac ratio consideranda est; Verr. III, 199. quid nisi omnis frumenti ratio ex temporibus esset et annona, non ex numero neque ex summa consideranda; ib. 215.

constituo: ut omnem rationem salutis in pecunia constitueret; Verr. a. pr. 10.

contemno: quid, illa ... contemndane tibi videatur esse? ... aliqua in foro ... aut ratio aut exercitatio? div. Caec. 35.

contraho: cum illo nemo iam rationem ...

contrahebat; Cluent. 41. profectus est ... ob necessarium causam, magna ratione cum Mauritaniae rege contracta; Sulla 56.

convertere: conversa ratio; leg. agr. II, 68.

decerno: f. l. l. suprat.

defendo: quae (oratio) eius modi *in* causa || in eius modi causa, eius modi causa || insinulare quemquam audeat rationes Sullae nimium vehementer defendere; leg. agr. III, 10.

defero: rationes ad aerarium continuo ... detuli; Piso 61.

describo: quem ad modum esset ei ratio totius belli descripta, edocui; Catil. I, 13.

desidero: qui in vita sua rationem summi officii desideremus; Quinct. 53.

dico: f. cogito.

diligio: ante quam officii rationem dilexit; Quinct. 59.

distinguo: distinguit (populus Romanus) rationem officiorum ae temporum; Muren. 76.

do: nec rationem daret; Verr. I, 92. qua re nobis da vim rationemque defensionis; Cacl. 50. duco: f. **duco**, III. rationem (7 Et.) §. II, §. 166, b.

elaboro: f. l. I. inest.

excoquito: hanc excoquitat rationem, si haec ratio potius quam amentia nominanda est; Verr. IV, 40. ratio excoquitata Larini est; Cluent. 36. f. cognosco; Verr. V, 60.

existimo: ut tua ista ratio existimetur astuta; Verr. a. pr. 34.

expeto: quorum (munerum fortunae) ego non tam facultatem umquam et copiam expetendam putavi, quam et in utendo rationem et in carendo patientiam; dom. 146.

explico: nisi hanc mihi totam rationem omni et personarum genere et litterarum explicaris; Flacc. 45. nec totam Gallici belli rationem prope iam explicatam perturbare atque impedire debemus; prov. cons. 35. cuius ego temporis rationem explicabo brevi neque invidus; Planc. 95.

exploro: f. cognosco; Verr. I, 15.

expono: exposuit utriusque rationem temporis; Cluent. 141. mei facti rationem exponere illi volo; har. resp. 3. exponam .. hodierno die .. omnem rationem facti; Sest. 36. rationem tantae familiaritatis ... reddas atque exponas necesse est; Cacl. 35.

fero: civibus suis rationes ferre debebat; Verr. V, 60.

tingo: ipsius .. veneni quae ratio fingitur? Cacl. 38.

fugio: hanc tu rationem cum fugeris; Planc. 46.

habeo: f. **habeo**, III. rationem (46 Et.) §. II, §. 442.

impedio: f. explico; prov. cons. 35.

implicio: f. l. l. cohaeret.

inco: mihi nec ineunda ratio ... est; Verr. III, 110. cum .. rationem init, ut ea fiat (vis); Tull. 28. inita iam ae proposita || in Italia hac proposita, in Italia iam hac proposita || ratione Roma (eum) profectum; Font. 19. inirent .. rationem de commodis militum veteranorum augendis; Phil. V, 53.

infero: quam .. facile falsas rationes inferre et in tabulas ... referre solent Cn. Pompei litteris, ... quaeso, cognoscite; Flacc. 20.

ingredior: hunc video mihi principem et ad suscipiendam et ad ingrediendam rationem horum studiorum existitisse; Arch. 1.

instituo: nihil tam remotum ab accusatione quam Cluentius ... instituta ratione vitae; Cluent. 42. f. l. I. inest.

interpono: omnia ... rationibus populorum

non interpositis neque perturbatis ... ordine relata atque confecta sunt; Verr. III, 175. quod tuas rationes communibus interponis; Phil. VIII, 12.

invenio: inveniri ratio ... non potest; Quinct. 46. licet iam intellegamus inventam esse rationem; Verr. II, 142. qui ... non solum ae viam questus invenerunt, verum etiam exitum ae rationem defensionis; Verr. III, 190. invenietur || inietur, inhietur, inhibetur, inibitur || .. ratio quaestus ae nostra pecunia; leg. agr. II, 67. ibi se aliquam rationem inventurum; Scaur. 8.

iungo: cum hominibus nostris consuetudines, amicitias, res rationesque iungebat; Deiot. 27.

mando: f. cogito.

mitto: mitto .. rationem officii mei necessitudinisque Stenlorum; Verr. III, 6. mitto rationem exacti imperatque fragmenti; Piso 90.

muto: rationem illi defendendi totam esse mutandam; div. Caec. 25. in hac re ... mihi mutanda ratio defensionis ... est; Tull. 3. mutata ratio est; Muren. 7.

neglego: an tibi ... ratio rei publicae in posteritatem fuit neglegenda? Verr. III, 43.

nomino: f. excoquito.

no: novi omnis hominis petitiones rationesque dicendi; div. Caec. 44.

occulto: ut illius tui sceleris rationem occultare non posses; dom. 21.

ostendo: quae sacrarii spoliandi rationem ostenderet; Verr. IV, 102. ut sibi rationem ostenderet iudicii corrupendi; Cluent. 68.

perdo: id .. unum in terris egestatis, aeris alieni, nequitiæ perditis vitae rationibus periculum esse dicebas; Phil. II, 50.

permisceo: eius rationem cum damnatione Dolabellae permiscuit; Verr. III, 177.

perscribo: rationes ... ita .. sunt perscriptae seite et litterate, ut scriba, ad aerarium qui eas retulit [perscriptis rationibus] secum ipse ... commururatus sit; Piso 61.

perseruto: perserutami penitus naturam rationemque criminum; Flacc. 19.

perspicio: ut ... rationem accusationis perspicere possitis; Cluent. 19. f. cogito.

persolvoo: mei rationem iam officii confido esse omnibus iniquissimis meis persolutam; Verr. V, 177.

pertimesco: haec via ae ratio || haec ratio || rei publicae capessendae olim erat magis pertimescenda; Sest. 103.

perturbo: f. l. 3; explico; prov. cons. 35. instituo. — pervalgo: f. cognosco; Muren. 25. — pono: f. l. l. est; Sulla 4.

posco: posco rationes; Verr. III, 171. contendo, me tibi ipsi [adversario], cuiuscumque tribus rationem poposceris, redditurum; Planc. 48.

praedico: quod si ... ei ... praedicere summo studio solent et tempestatum rationem et praedonum et locorum; Muren. 4.

probo: ut vobis ... rationem facti mei probem; Muren. 3. si mei facti rationem vobis ... probaro; Sulla 2.

profero: est metuendum ne ... vetus illa Antoniana dicendi ratio ... proferatur; Verr. V, 32.

propono: mei consilii ... causam rationemque proponi; Verr. IV, 140. in hac defensione capitis ... C. Rabirii proponenda ratio videtur esse officii mei; Rabir. I. mihi in causa facili ... perdifficilis .. et lubrica defensionis ratio proponitur; Planc. 5. haec una ratio a rege proposita Postumo est servandae pecuniae; Rab. Post. 28. f. inco; Font. 19.

provideo: f. cognosco; Verr. I, 15.

quaero: pro singulis modis ... tu mihi octonos

illis dato\*. „qua ratione?“ „quid quaeris rationem?“ Verr. III, 197. magis illam rationem tamen omnes boni quaeremus; Caecin. 102.  
recito: recita rationes Hulaeianorum; Verr. III, 175.

reddo: cum saepe suspertus Quintio Naevius fuisset, neque ita commode posset rationem reddere eorum rerum; Quint. 14. ratio ab accusatore reddita non est; Sex. Rosc. 61. nihil est . . . quod minus terendum sit quam rationem ab altero vitae reposcere eum qui non possit suae reddere; div. Caec. 27. ut elaborandum tibi in ratione reddenda sit; ib. 62. ut rationem reddendam nobis arbitremur; Verr. II, 28. non stantebas tibi non solum de tuis, sed etiam de illorum factis rationem esse reddendam? ib. 29. eequando te rationem factorum tuorum redditurum putasti? ib. 43. reddebant eorum negotiorum rationem in senatu; ib. 47. tamquam rationem aliquando esset redditurus; ib. IV, 49. cum rationem e lege redderet; ib. 140. de laudatione ratio sic mihi reddita est; ib. 141. ratio sic redditur; Font. 5. cuius rei putat iste rationem reddi non posse; Caecin. 17. uter igitur facilius suae sententiae rationem redderet; Cluent. 106. quo minus vel ea lege rationem vitae suae redderet; ib. 155. etsi . . . non est meae consuetudinis initio dicendi rationem reddere qua de causa quemque defendam; Rabir. 1. si est reddenda ratio; Muren. 37. si tibi istam rationem non possim reddere; ib. 68. ¶ expono; Cacl. 35. posco.

refero: videamus rationes quem ad modum rettulerit; Verr. I, 36. hoc est rationes referre? ib. quod exemplum ex tot hominum rationibus relatis huius modi || huiusce modi || est? ib. cum iste rationes referrebat; ib. P. LENTULO, L. TRIARIO QAESTORIBUS URBANIS RES RATIONUM RELATARUM; ib. 37. ut hoc pacto rationem referre liceret; ib. RATIONES RELATAE P. SERVILII; ib. 57. cum rationes ad aerarium nisi damnato te referre noluit; ib. 77. rationes ad aerarium . . . non audet referre; ib. 98. qui nunquam rationes ad aerarium referat; ib. audistis quaestoriam rationem tribus versiculis relata; ib. praeturae (rationem), quam ex senatus consulto statim referre debuit, usque ad hoc tempus non retulit; Verr. I, 98. ut quaestor sine praetore possit rationem referre; ib. 99. se . . . observatorum quem ad modum rationes ad aerarium referas; ib. III, 167. ¶ audio. infero. perscribo.

relinquo: eorum . . . rerum nullam sibi iste neque infitiandi rationem neque defendendi facultatem reliquit; Verr. IV, 104. si . . . consilium . . . et rationem et auctoritatem relinquamus; Caecin. 51.

removeo: quid . . . potest dicere cur ista editio non summam habeat acerbitatem, remota ratione illa, quam in decernendo secuti sumus? Planc. 39. reperio: quamquam illa fuit ad eadem singulari consilio reperta ratio; Verr. III, 38. reperta est eadem istius hominis avarissimi ratio in praesidiis quae in classibus; ib. V, 87. quae ratio aut flandae aut conflandae pecuniae non reperiebatur; Sest. 66. non ratio ulla, non vestigium maximi facinoris reperiebatur; Cacl. 53.

repeto: qua lege in eo genere a senatore ratio repeti solet; Cluent. 104. sic ulciscer facinora eorum . . . ab iis (mercatoribus) provinciarum rationem repetendo; Quir. 21.

reposco: qui ab altero rationem vitae reposcunt; Verr. III, I. ¶ reddo; div. Caec. 27.

requiro: necesse est . . . aliud genus hominem atque aliam rationem requirit iudiciorum || iudiciorum req. ||; Verr. I, 22. nos in impetu studiorum

. . . modum aliquem et . . . rationem requiremus? Planc. 15.

reservo: cum . . . salutis suae rationem iudicium severitati reservavit; Verr. V, 74.

retineo: laudanda est . . . vicinitas, retinens veterem illam officii rationem; Planc. 22.

scribo: §. I, 1. est; Verr. II, 182.  
seiuungo: qui iuris civilis rationem nunquam ab aequitate seiuinxerit; Caecin. 78. plurimisque saepe in rebus ius et aequi homique rationem esse seiuunctam; ib. 80.

sequor: quam rationem pari virtute . . . P. Sestius secutus, pro mea salute . . . nullum vitae discrimen vitandum unquam putavit; sen. 20. qui hanc sectam rationemque vitae . . . secuti sumus; Cacl. 40. ¶ accommodo. removeo.

supero: nisi hanc rationem . . . pecuniae cupiditas . . . superaret; Verr. III, 52.

suscipio: fori iudicium rationem M. Messala . . . suscepit; Sex. Rosc. 149. ¶ ingredior. — I, I. prohibent.

tango: ne tangantur rationes alii Opis; Phil. VIII, 26.

tempto: isti . . . videntur . . . in Verre defensionis templare rationem; Verr. II, 27. eadem nunc ab illis defensionis ratio . . . temptatur; ib. V, 4.

teneo: ipsam rationem arandi spe magis . . . quam fructu . . . teneri; Verr. III, 227.

tollo: tametsi . . . ignoscendi ratio . . . de civitate sublata est; Sex. Rosc. 3.

tracto: §. I, 1. pertinet; Font. 9.  
traho: §. I, 2. sum; Phil. XI, 28.

transfero: cum omnes . . . menstruas paene rationes in tabulis transferant; Qu. Rosc. 8.

verto: vertit hic rationem; Qu. Rosc. 34.

video: videbant . . . sapientissimi homines facti rationem; Milo 62. ¶ refero; Verr. I, 36.

vinco: vicit . . . rationem amentia; Cluent. 15. meorum periculorum rationes utilitas rei publicae vincat; Catil. IV, 9. vincat aliquando cupiditas voluptasque rationem; Cacl. 42.

vitupero: si quis est, . . . qui illam Postumi . . . inconsultam rationem . . . vituperandam putet; Rab. Post. 2.

2. **Dativ:** do: aliquid loci rationi . . . dedisses; Quint. 53.

interpono: §. I. interpono; Phil. VIII, 12.  
obisto: necesse est istius modi rationi aliquo consilio obistere; Verr. a. pr. 33.

praefero: me . . . statim . . . salutem provinciarum atque sociorum meis omnibus commodis et rationibus praefere oportere; imp. Pomp. 71.  
propono: ostendetis bonae rationi et constanti et gravi nullam a vobis fructum esse propositam; Flacc. 106.

3. **Abiatiu:** privo: adolescentis bonos . . . comitorum ratione privavi; Piso 4.

utor: scriba tuus . . . ista te ratione uti non sinit; Verr. III, 176. ea est usus ratione vitae, qua minima invidia novi homines plurimi sunt eosdem honores consecuti; Planc. 67.

4. **mit Präpositionibus:** accedo ad: quero . . . cur ex tot creditoribus alius ad istam rationem nemo accesserit; Quint. 76.

adfero ad: quo modo hoc nomen ad rationes magistratas . . . addatum est? Verr. III, 181.

cohortor ad: ad eam rationem, in qua multi homines novi et honore et gloria floruerunt, cohortor; Sest. 136.

communico de: cum . . . multa inter se communicarent . . . de tota illa ratione atque re Gallicana; Quint. 15.

confligo cum: §. I, I. confligit.  
congruo cum: quod suos dies mensisque con-

gruere volunt cum solis lunaeque ratione; Verr. II, 129.

consumo in: quem diem tu non totum in ista ratione consumpseris; Muren. 46.

decerno cum: §. I. I. decernit.

decido de: nisi de rebus rationibusque societas omnibus decidisset; Quinct. 19.

deflecto de: si qui tantulum de recta ratione dellexerit; Verr. V, 176.

depolo ex: te iam ex illa ratione esse depolui; Caecin. 90.

describo ad: quos (sesquimodios) tu cum ad mensurae tam exiguae rationem populo Romano in capita descripsisset; Verr. III, 215.

devenio ad: ad hanc rationem extremam [...] devenire; Quinct. 54.

dico de: de ista furandi praedandique ratione nihil dico; Verr. V, 11. de ratione accusationis tuae ... dicendum nobis erit; Muren. 6.

diindico de: de rationibus ... societatis volt diindicare; Quinct. 43.

dirigo ad: haec omnia ad rationem civitatis si dirigas, recta sunt; Muren. 77.

dissentio ab: Q. Catulus, itemque ... Q. Hortensius ab hac ratione dissentiant; imp. Pomp. 51. graviter ... etiam se ferre praetorem aliquid esse factum, qui a suis rationibus dissensisset; Vatini. 38.

duco in: non ... duco in hac ratione eos; Verr. III, 116.

erro in: ne quis aut in genere iniuriae aut ratione actionis errare possit; Qu. Rosc. 24.

facio contra: cum omnia contra omnium honorum ... rationem ... fecerit; Verr. III, 7.

floreo in: qui cum florentem hominem in populari ratione ... censor notasset; Sest. 101. §. cohortor ad.

habeo de: ut omnem orationem meam ... de ratione censoria habitam existimari velim; Cluent. 118. — in: qui spem salutis in alia ratione non habuerit; Cluent. 64.

induco in: quem ad modum in rationem (pecuniam) inducerent; Verr. I, 106.

intellego ex: quem ex ipsa ratione intellego locupletem fuisse; Verr. II, 190.

loquor in: cum in eam rationem pro suo quisque sensu ac dolore loqueretur; Verr. I, 69.

perspicio ex: me ... hoc perspicere ex consulum mensurisque ratione; Verr. II, 188. — in: ut eius diversa studia in dissimili ratione perspicere possitis; Catil. II, 9.

pertineo ad: ne forte sis nescius et istas tabulas existimes ad diversam ceteris aeris alieni rationem pertinere; Font. 2.

pervenio ad: commissum nihil esset, qua re ad istam rationem perveniretur; Quinct. 60.

pono in: qui istius cansam ... in criminum ratione ... positam arbitrabatur; Verr. a. pr. 19. totum hoc ... in ea fuit positum semper ratione atque sententia; Balb. 20.

pugno cum: §. I. I. pugnat.

revertor in: ut reliqui menses in suam rationem reverterentur; Verr. II, 130.

revoco ad: non nulli ... illam rem ad illam rationem conjecturamque revocabant; dom. 15.

sejungo a: nunquam hunc a nostris rationibus seinctum fore; Cacl. 77.

sum in: fortis et constans in optima ratione civis P. Populius semper fuit; dom. 87. in hac tam dispari ratione belli miserimum illud est; Phil. VII, 9.

transfero a: ubi ... semel ab annonae ratione ... res ad praetorum || praetoris || libidinem translata est; Verr. III, 220.

versor in: equis unquam reus, praesertim in

hac vitae ratione versatus, ... sic accusatus est? Pont. 37. Acutius iste ... versabatur ... in his rationibus auctioris; Caecin. 13. tota vita in eius modi ratione versata aperiebatur; Cluent. 101. qui nobiscum in rationibus monumentisque publicis versatur; dom. 74.

III. nach Subjectiven: I. alienus: non est alienum meis rationibus istum mihi ... ad illud populi Romani iudicium reservari; Verr. V, 173. qui aliquod institui exemplum disturbandum iudiciorum ... meis alienissimum rationibus capient; Fr. B. VI, 7.

utilis: nihil esse suis rationibus utilis quam Oppianicum condemnari; Cluent. 69.

3. accommodatus ad: totam legem intellegis ... ad Sullanae adsignationis rationes esse accommodatissimum; leg. agr. III, 13.

alienus at: ne oratio mea aliena ab iudiciorum ratione ... esse videatur; Verr. IV, 109.

aptus, natus ad: hominem ... natum atque aptum ad tempora belli militaremque rationem; Fr. A. III, 14.

IV. nach Substantiven: I. atq;: neminem unquam alterius rationis ac partis ... voltu ... offendit; Balb. 58.

atq;: hoc rationis habebant; Verr. II, 70. quid tandem habuit argumenti aut rationis res? ib. 115. hunc Verrucium ... quiequam cum Carpinatio rationis habuisse; ib. 188. neque illud rationis habuisti; ib. V, 38. nisi forte hoc rationis habuit; Caecin. 2. nihil rationis adfers, quam ob rem, si libertas adini nullo modo possit, civitas possit; ib. 96. cum hae aliquid adulescentem hominem habuisse rationis num tibi perturpe ... esse videatur? Cacl. 50.

inventor: huius rationis non modo non inventor, se ne probatorem quidem esse me; Caecin. 85.

nomina: illarum rationum ex ea face legationis quaestoriaeque tuae procuratoris illa sunt nomina; Verr. I, 99.

norma: M. Catoni vitam ad certam rationis normam dirigente ... respondebo; Muren. 3.

probator: §. inventor.

regio, via: haec eadem est nostrae rationis regio et via; Verr. V, 181.

2. litterae: leguntur eadem ratione ad senatum Allobrogum populumque litterae; Catil. III, 10.

vir: bello gerendo M. Catonem praefecisti, dices: quem virum? ... ratione vitae mirabili ad laudem et prope singulari! dom. 21.

3. alqd ex: §. II, 1. refero; Verr. I, 36.

momentum ad: intellego populum Romanum ... nocenti reo magnitudinem pecuniae plus habuisse momenti ad suspicionem criminis quam ad rationem salutis; Verr. a. pr. 32.

V. Unlaut: I. Unlaut: absolvi: is a vobis ... ulla vi aut ratione absolvi potest? Verr. II, 180.

admitti: qua ratione ... maleficium sit admissum; Sex. Rosc. 62.

adoptari: ut cuique aliquid acciderit, qua re commodius sit esse plebeum, simili ratione adoptabitur; dom. 37.

adsequi: Domitius ... ratione adscensus est, ut id, quoad posset, populi ad partes daret; leg. agr. II, 19.

agere: non agam ista ratione; Verr. V, 19. si ista ratione agere voluisset; Rabir. 14.

amicus: ea ipsa civitas qua ratione isti amica sit dicitur certo loco; Verr. II, 13.

anteponere: quid est qua re quisquam mihi se ipsa populari ratione antepont? dom. 88.

angere: qui ... rem ... bonis et honestis rationibus abisset; Rab. Post. 38.

calumniari: cum omni ratione illi tamen calumniarentur; Verr. III, 78.

cap: non magnam hac ratione pecuniam capiam? Verr. III, 205.

cedere: quod me ... ratione cedentem receperit; Planc. 26.

certari: quicum modo disserendum, modo omni ratione pugnandum certandumque sit; div. Caec. 44.

cogere: ne quis hoc ... non existimet me summi officii ratione impulsam coactumque suscepisse; Verr. II, 118. multi magnas pecunias ... ab invitatis aratoribus ista ratione cellae nomine coegerunt; ib. III, 218. pecuniam permagnam ratione ista cogi potuisse confiteor; Font. 20.

committi: si quid in hoc ipso iudicio intellexero simili aliqua ratione esse violatum atque commissum; Verr. a. pr. 40.

commoveri: cum sciamus homines in tantis rebus ut aut continentur aut metuantur ... aliqua certa ratione commoveri; imp. Pomp. 43.

commutari: si ... haec perturbari aliqua ratione commutarique possunt; Caecin. 74.

complere: ut hac ipsa ratione summam mei promissi compleam; Verr. III, 116.

componi: nolle deberetis ... severissimum iudicium maximeque ratione compositum per vos videri esse dissolutum; Tull. 36.

comprehendi: vobis exponam ... qua ratione investigata et comprehensa (ea) sint; Catil. III, 3. conari: qua ratione habitum veneno tollere conatus sit, cognoscite; Cluent. 45.

concludi: qua ratione res ab usitata consuetudine recederet et in hoc singulare iudicium causa omnis concluderetur; Quinct. 67.

confidere: eum certe potius (corrupsisse), qui sibi alia ratione diffideret, quam eum, qui omni ratione confideret; Cluent. 63.

confirmare: omni hoc vobis ratione || ratione vobis || confirmare possum; leg. agr. II, 14.

coniungi: qui iam cum isto summa consuetudine, praeterea re ac ratione coniunctus esset; Verr. II, 172. cum nihil tam coniunctum sit quam negotiatores nostri cum Siculis usu, re, ratione; ib. V, 8.

consequi: quod ... honorem ... eadem illa nostra laboriosissima ratione vitae ... consequemur; imp. Pomp. 70. f. II, 3. utor.

contendere: sic omni ratione contendit; Cluent. 51.

contineri: ceterae libidines eius ratione aliqua aut modo continebantur; Verr. I, 62.

corrumpere: fabulae publicae corruptae aliqua ratione sunt; Sex. Rosc. 128. quod (consilium) conemur aliqua ratione corrumpere; Verr. a. pr. 29. dare; f. II, 1. quaero.

defendere: se paratum esse omni recta atque honesta ratione defendere quod petat non deberi; Quinct. 66. quod defendi aliqua ratione posset; Verr. II, 101. eadem ista ratione defendes fecisse alios? ib. III, 206. utinam posset aliqua ratione hoc crimen ... defendere! ib. 224. videas ... quem hominem et qua ratione defendas; ib. V, 174. qua tu ratione defendas; ib. 175. hunc ego ... non omni ratione defendendum putem? Arch. 18. me ... omni ratione ... defendendum putant; Sest. 26.

defici: mulier abundat audacia, consilio et ratione deficitur; Cluent. 184.

deici: Metellus ... cum bis iurasset, semel privatim patri, iterum publice f. legis deiectus est ratione an vi [an] veri?; Fr. B. VI, 2.

diffidere: f. confidere.

dilunere: res tam levis qua ratione infirmem ac diluam reperire non possum; Sex. Rosc. 42.

dimicari: omni ratione erit dimicandum; div. Caec. 72.

disponi: \* ratione dispositam se habere existimant; Sex. Rosc. 132.

emere: concede ... ut bona ratione emerit; Verr. IV, 10.

eripere: cuius iste fidei ... nulla ratione eripi possit; Verr. III, 64. hic, quod adimi nullo pacto potest, tamen quadam ratione eripere conatur; leg. agr. II, 19.

exinaniri: quamquam illi quoque homines sunt ab isto omni ratione exinaniti ac perditii; Verr. III, 199.

explicare: si ... ex his te laqueis exueris ac te aliqua via ac ratione explicaris; Verr. V, 151.

expugnare: certe aliqua ratione expugnasset iste ut ...; Verr. II, 130.

exquirere: ipsa re ac ratione exquirere possumus veritatem; imp. Pomp. 51.

extorqueri: ab hac eadem civitate anno secundo simili ratione extortam esse pecuniam; Verr. III, 89.

facere: negat se alia ratione facturum; Quinct. 19. existima ... modo et ratione omnia Romae Naevium fecisse; ib. 28. illud ... requisivi, qua ratione ex tot creditoribus nemo ... idem fecerit; ib. 88. quae (caedes) tum factae sunt ista eadem ratione; Sex. Rosc. 94. qua ratione factum est ...? ib. 96. si ratione fiat; ib. 113. ea ratione facimus, ut ...; Verr. a. pr. 55. cum ... ista ratione innumerabilium pecuniam facere ... posset; ib. III, 211. quod dissimillima ratione factum sit; leg. agr. II, 31. ne vobis id ille magna ratione fecisse videatur; Planc. 2.

ferre: ego qua ratione (tribum) tulerit, docebo; Planc. 48.

firmari: animum adolescentis nondum consilio ac ratione firmatum pellexit eis omnibus rebus; Cluent. 13.

gerere: quas (res) libidine, non ratione gesserat; Quinct. 14.

gubernari: quorum ope et auxilio nullo magis haec res publica quam ratione hominum ... gubernatur; Rabir. 5.

iactare: te ... quam omni ratione iactaturus (sit), videre iam video; div. Caec. 45.

impedire: decrevistis, ne quis alia ratione rem impediret; sen. 27. cum variis rationibus impediretur, voluntate tamen senatus causa ad vos mens Ianuario deferabatur; Quir. 12.

impelli: f. cogere; Verr. II, 118.

incredibilis: quod cum est veritate falsum, tum ratione quoque est incredibile; Qu. Rosc. 50.

inducere: quos neque ut convenire potuerit neque qua ratione inducere ... potes ostendere; Sex. Rosc. 79.

infirmare: f. diluere.

insinuare: qui ... se in eius familiaritatem insinuasset hac ratione, ut cum aliquo suo compendio negotia mulieris ... susciperet; Caecin. 13.

invenire: quae consilio aliquo aut ratione inveniri potuerunt; Verr. II, 181. qua ratione quisquam qui sereret inventus est? ib. III, 124. ut ubi quidque esset aliqua ratione invenirent; ib. IV, 31.

investigari: f. comprehendi. munire: alia sibi ratione viam munire ad stuprum coepit; Verr. I, 64.

nuntiare: qua ratione Roscio Capitone primam nuntiavit? Sex. Rosc. 96.

obstare: nemo est qui alia ratione istorum iniuriae ... potuisse obstare arbitretur; Verr. I, 31. obvallari: quem (docum) nobilitas ... omni ratione obvallatum tenebat; leg. agr. II, 3.

appetere: Tyracimum principem civitatis eadem ratione mortem appetisse dicit ... Archonias Helonius; Verr. III, 129.

pari: quid ... refert aedis aut fundum relictum a patre aut aliqua ratione habere bene partum? Caecin. 74.

perdere: perdere iam denique illos agros ratione aliqua velint; leg. agr. II, 68. f. exinaniri.

perducere: posse se eius modi rationibus illum ad suas condiciones perducere; Quinct. 27. illam Campanam adrogantiam || adrogantem || ... ratione et consilio maiores nostri ad inertissimum ... otium perduxerunt; leg. agr. 91.

perspicere: quae ratione antea non perspexerat; Cacl. 42.

perturbari: f. commutari.

placare: si te parentes timent atque odissent tui neque eos ulla ratione placare posses; Catil. I, 17. nisi di immortales omni ratione placati suo numine prope fata ipsa flexissent; ib. III, 19. si certorum hominum mentis nulla ratione ... placare possumus; Balb. 62.

placere: quacumque ratione placet, celeriter vobis vindicandum est; Catil. IV, 6.

ponderari: si causae non ratione, sed verbis || vocibus || ponderantur; Caecin. 60.

posse: ut quacumque posset ratione, res ita diceretur; Verr. a. pr. 26. ne miremini qua ratione hic tantum apud istum libertus potuerit; ib. II, 134.

possidere: \* si quis unum aliquem fundum quavis ratione possideat; Quinct. 85.

praedari: cum apud tuos Mamertinos invenire improbissima ratione esse praedatus; Verr. IV, 3.

profugere: cum ... nescio qua ratione clam e lautumis profugisset; Verr. V, 160.

provideri: Verris ne noceri possit multis rationibus esse provisum; Verr. a. pr. 27. ea ne accidere possent, consilio meo ac ratione provisum sunt; leg. agr. II, 102.

pugnare: qui contra omni ratione pugnantur; Sex. Rosc. 137. iste homo amens ... alia mecum ratione pugnat; Verr. a. pr. 15. si contra omni ratione pugnavit; ib. II, 107. f. certari.

recedere: f. concludi.

recuperare: si alia ratione nos nostrum recuperare possemus; Caecin. 9.

reddere: accipite quam facilem sibi iste et incundum (laborem) ratione consilioque reddiderit; Verr. V, 26.

retinere: omni ratione otium retinere debetis; leg. agr. II, 102.

revocari: qua ratione ei revocabuntur? Verr. III, 128.

salvus: neque ... isti ... alia ratione ulla salvi esse possunt; Catil. II, 18.

sanare: quae sanari poterunt, quacumque ratione sanabo; Catil. II, 11.

tegi: cognoscite hominis apertam ac non modo non rationem, sed ne dissimulatione quidem tectam improbitatem; Verr. II, 71. est omni ratione tectior; Phil. XIII, 6.

teneri: ne citerior Gallia ... perpetuo ... post hoc ab eis ... populari ac turbulenta ratione teneatur; prov. cons. 39.

tollere: ut proscripserim liberi quavis ratione tollantur; Sex. Rosc. 152. nec minus vellent, Cato, te quoque aliqua ratione, si possent, tollere; Muren. 82.

tractari: reliqui temporis spatium in contentionem vocatur; ab utroque dissimilima ratione tractatum est; Muren. 19.

transigere: quaero ... qua ratione Naevius susceptum negotium non transegerit; Quinct. 75.

valere: qui apud Rullum aliqua ratione || alia rat. || valuerunt; leg. agr. II, 57.

velificari: se posse turbulenta ratione honori velificari suo; leg. agr. I, 27.

venire: eius hominis bona qua ratione venierunt? Sex. Rosc. 125. longe alia ratione ... ad agenda causam hac actione venio atque initio veneram; Caecin. 3.

vindicare: f. placere.

violari: f. committi.

vitare: uti propositum vitae periculum ... hac una ratione vitaret; Cluent. 20.

abl. comp.: nihil fallacius ratione tota committorum; Muren. 36.

2. **Präpositionen:** ad: noli eius facta ad antiquae religionis rationem exquirere; Verr. IV, 10. ego ... ad meum rationem usumque memi non aestimo; ib. 13. neque ad Pauli rationem, ... sed aliud genus imperatoris sane diligenter retinendum ... cognoscite; ib. V, 25. quemquam existimas Catone proavo tuo commo-diorem, commo-diorem, moderatiorem fuisse ad omnem rationem humanitatis? Muren. 66. certe mihi exire domo mea ad privatum dolorem fuit luctuosum, ad rationem rei publicae gloriosum; har. resp. 49. quantum interesse vis ad rationem petendi? Planc. 19.

cum: ut ... nulla turpitudine ... obiceretur, si non vera, at tamen facta, || si vera non at deficta, si vera non esset, at efficta, si non vera, at commode ficta || cum aliqua ratione ac suspitione; Font. 37.

ex: quia Sex. Naevio neque ex societatis ratione neque privati quicquam debuit Quinctius; Quinct. 37. libet mihi ... ex officii ratione ... rem ipsam ... considerare; ib. 48. si ... ex senatus aestimatione, non ex annonae ratione solvisses; Verr. III, 195. ut tempestates saepe certo aliquo caeli signo commoventur, saepe improvise nulla ex certa ratione; Muren. 36. in litibus ... nemo appellabatur nisi ex testium dictis aut tabulis privatorum aut rationibus civitatum; Reb. Post. 9.

in: inter Siciliam ceterasque provincias ... in agrorum vectigalium ratione hoc interest; Verr. III, 12. ostendit se lege Hieronica venditurum, hoc est, in omni ratione decumarum nihil istius simile facturum; ib. 44. quod in hac insolita mihi ex hoc loco ratione dicendi causa talis oblata est; imp. Pomp. 3. qui ita se in populari ratione iactarat; Sest. 114.

per: Iovis illud sacerdotium amplissimum per hanc rationem Theonasto datur; Verr. II, 127. qui per ... fiduciae rationem fraudavit quempiam; Caecin. 7. dupliciter homines deiciuntur, aut sine coactis armatisve hominibus aut per eius modi rationem; ib. 92. si per has rationes maiores admi posse voluerunt; ib. 99.

praeter: quae erat ista libido crudelitatis excercendae? quae tot scelerum suscipiendorum causa? nulla ... praeter praedandi novam ... rationem; Verr. V, 145.

pro: quid mihi ... pro ratione mei temporis faciendum fuerint ignorent; dom. 31.

propter: quod propter aerariam rationem non satis erat in tabulis insumptis quantum deberetur; Quinct. 17. quod ... multa ... propter rationem brevitatis ... praetermittenda existimem; Verr. I, 103. cum ... alterae decumae novis institutis propter annonae rationem imperentur; ib. III, 227. non vos ... propter iuris obseuram dubiamque rationem bis iam de eadem causa dubitasse; Caecin. 6. ei propter rationem Gallici belli provinciam extra ordinem decernebant; prov. cons. 19.

sine: neque ... sine ratione certa causa Milonis semper a senatu probata est; Milo 62.

**ratiocinor**, rechnen; aliqui: sic ratiocinabantur; Verr. a. pr. 20. cuius illi conatus, ut ipse ratiocinabatur, nec cuperent reprimere; Milo 32. si recte ratiocinabimur; Phil. II, 55.

**ratis**, *ῥαῖς*, Fahrzeug; I. appello: nec tuas unquam ratis || rationes || ad eos scopulos appulisses; Rabir. 25.

coniungo: ne ratiibus coniunctis freto fugitivi ad Messanum transire possent; Verr. V, 5.

II. accedere: cum aut ratiibus aut navibus conarentur accedere; Verr. V, 5.

**ratus**, fest, gültig, zuverlässig, entschieden, be-  
fätigt; alqd: quis hoc frater fratri ... tribuit, ut, quodcumque retulisset, id ratum haberet? ratum habebit Roscius; Qu. Rosc. 3. is non omnia ... rata esse patietur; Verr. I, 109. concedis, non quicquid populus inserit, ratum esse oportere; Caecin. 96. ratum sit, quod finitur nisi illi, a quo missus erit, renuntiaverit; leg. agr. II, 34. ut omnia, quaecumque ille fecisset, essent rata; ib. III, 5. de agris ratum est; dom. 79. nihil ... poterat dicere qua re rata non essent, quae erant acta in ea re publica; ib. 84. id vos ista auctoritate constituetis ratum esse oportere? ib. 120. sin est ratum, cur ille gurgis ... ad caelum ... exstruit villam? ib. 124. quod si ... ratum esse negas oportere; ib. 125. si est illud ratum; ib. nihil interest ... utrum hae foederati iura constituent ... an ... ea rata esse non possint; Balb. 26. id esset, quod postea populus iussisset, ratum; ib. 33. quae quamquam ... rata esse non possunt; Phil. V, 21. nihil placere ratum esse quod ab eis actum diceretur; ib. quae ... Caesar egit, ea rata esse non curat; ib. X, 17.

acta: ut actis Caesaris firmis ac ratis Cn. Pompei filius posset ... fortunas patrias recuperare; Phil. XIII, 12. ut acta sua rata essent; ib. 37.

auctoritas: rata auctoritas harum rerum omnium ab iure civili sumitur; Caecin. 74.

consultum: quod senatus consultum ratum esse non deberet; Verr. IV, 149.

emptio: ut rata sit emptio; Flacc. 91.

foedus: hoc quia vos foedus non inseritis, veretur Hiempsal ut satis firmum sit et ratum; leg. agr. II, 58. o ratum religiosumque foedus! Phil. XIII, 4.

iudicium: ID IUDICIUM RATUM ESSE NON PLACERE; Verr. II, 95.

iussum: quaero de te putesne ... id iussum ratum atque firmum futurum; Caecin. 96. quaero ... num id iussum esset ratum; dom. 77.

leges: possuntne hae leges esse ratae sine interitu legum reliquarum? Phil. V, 8.

praemia: quo in genere iudicium praemia rata essent; Balb. 54.

subscriptiones: quid est quam ob rem quisquam nostrum censorias subscriptiones ... in perpetuum ratas putet esse oportere? Cluent. 132.

tribunatus: cuius tribunatus si ratus est; prov. cons. 45.

**rea**, Angeklagte: toto denique rea citaretur Etruria; Milo 50.

**rebellio**, Kriegserneuerung: Poeni multis Karthaginensium rebellionibus ... nihil se degerasse docuerunt; Scaur. 42.

**recedo**, zurückgehen, sich zurückziehen, sich entfernen, abweichen: I. *unpersönlich*: postea quam ab armis recessum est; Sex. Rosc. 126. ut ab institutis superiorum, ab auctoritate senatus, ab iure

omnium Siculorum ne recedatur; Verr. II, 38. sin a consuetudine recedatur; Caecin. 2. a verbo ... posse recedi non arbitrabatur; ib. 79.

II. *persönlich*: aliqui: postea quam ... ab armis ... recessimus; Sex. Rosc. 16. recede de medio; ib. 112. dicis, te Heracii voluntate ab lege recessisse; Verr. II, 44. neque ... a ceteris censoriis legibus recederet; ib. III, 18. qui ab opere ipsi non recedunt; ib. 27. qui ab aequitate, ab lege, ab institutis non recedunt; ib. 42. ipse ... recedit; ib. IV, 39. neque ... is ... de ceteris damnis ab lege Aquilia recedit; Tull. 41. a verbis ... recedis; Caecin. 37. si, ... simul ac procul conspexit armatos, recessisset; ib. 46. ut longius a verbo recedamus; ib. 58. a legibus non recedamus; Cluent. 155. ut a mea causa iam recedam; Sest. 55. a me nunquam recessit; Cael. 10. iste a me non recedens Thessaliam me in quaestoriumque perduxit; Planc. 99. recedat a Mutina; Phil. V, 26. non ... ad Hannibalem mittimus, ut a Sagunto recedat; ib. 27. cum illi ... renuntiavissent ... senatus non modo illum de Gallia non discessisse || decessisse || ... sed ne a Mutina quidem recessisset; ib. VIII, 21. ne si a Mutina quidem recessisset, audiemus Antonium? ib. XII, 4. recedit || recedet || igitur a Mutina? ib. recesseris: undique omnes insequentur; ib. XIII, 25.

campus: si campus atque illae undae comitiorum ... sic effervescent quodam quasi aestu, ut ad alios accedant, ab aliis autem recedant; Planc. 15.

iniquitas, invidia: temporis iniquitas atque invidia recessit; Cluent. 80.

lanista: num ... ille lanista omnino iam a gladio recessisse || a gladiis recessisse, a gladiatore recessisse, a gladiatoribus cessisse || videtur? Sex. Rosc. 118.

magistratus: quo strage non nulli permoti magistratus ... paululum a mea causa recesserunt; sen. 7.

praetores: non ... praetores a lege Aquilia recesserunt; Tull. 42.

res: cum res ab eo, quicum contraxisset, recessisset; Quint. 38. qua ratione res ab usitata consuetudine recederet; ib. 67.

undae: s. campus.

**recens**, frisch, neu, soeben: aliqui: cum e provincia recens esset invidiae et infamia non recentis, sed veteris ... flagraret; Verr. a. pr. 5. an ... proferes hos recentis, Q. Catulum patrem, C. Marium ...? ib. III, 209. qui ... his recentibus, Marii et Didis et Caclis, commemoratis iacebant; Muren. 17.

alqd: duo sola recentia sine cuiusquam infamia ponam; Verr. V, 34. quod iam tum recens suspiciosum ceteris, huic incredibile ... videtur; Cluent. 189. haec vetera, illud vero recens, Caesarem meo consilio interfectum; Phil. II, 25. haec recentiora praetereo; Fr. B. VI, 26.

adventus: Romae ... recenti adventu suo cum propinquis suis decidit; har. resp. 42.

amicus: fecit amicus recens; Verr. II, 139.

annus: sumam annum tertium, quod et recentissimus est et ab isto ita administratus; Vorr. III, 104.

apparitores: SCRIBAS, APPARITORES RECENTIS ACCIPE; Verr. III, 155.

beneficium: quem illi diem festum ... recentibus beneficiis C. Marcelli debitum reddebant; Verr. II, 51. qui ... tibi erat magis obstrictus beneficio recentis; dom. 118. si ob eam causam peccaret [et] pro recenti populi Romani in e beneficio populari studio elatus, tamen ignosceret nemo; Sest. 134.

coniuratio: ut ... hanc recentem urbis inflammationem ... coniuurationem non obscure nobis paulo ante praedixerint; har. resp. 18.

controversia: controversia de re pecuniaria recens intercedit; Quint. 54.

error: ut ... errorem inimici quam recentissimum ... ostenderit; Sex. Rosc. 20.

edictum: hoc ... recens edictum D. Bruti; Phil. III, 8.

exemplum: recens exemplum fortissimi viri profero; Verr. I, 56. quoniam te recentia exempla delectant; ib. III, 24. vide ne alienis exemplis eiusque recentibus uti quam et antiquis et domesticis male videare; Phil. XIII, 15.

exitus: sicut ... hi recentes rerum exitus declarant; Plane, 86.

flamma: in hanc flammam recentem tuam C. Iunium [...] esse infectum memini; Cluent. 79.

gratulatio: ne hominis miseri, ... L. Murenae, recentem gratulationem nova lamentatione obrutis; Muren. 86.

incommodum: ad quod (incommodum) recens cum te peropportune fortuna affalisset; Verr. V, 39.

in familia: §. alqs; Verr. a. pr. 5.

invidia: sin eius temporis recentem invidiam pertinebant; Rab. Post. 10. §. alqs; Verr. a. pr. 5.

laetitia: quid fuit illud, quod recenti nuntio de illo senatus consulto ... ad ludos scenamque perlato, consensu maximo summus artifex ... bens et recenti laetitia ... egit apud populum Romanum ... meam causam? Sest. 120.

lex: lege hae recentis certus est inquisitioni comitum numerus constitutus; Flacc. E. nonne nominatum populos liberos ... etiam recenti lege generi ipsius liberatos ... tradidisti? dom. 23. ubi poena recenti lege lunia et Licinia? Phil. V, 8. maleficium: recentis malefici conscientia perterritas omnia ... exponit; Cluent. 38.

memoria: recens memoria parentis (est); Pont. 41. quem haec communis ... patria propter recentem summi beneficii memoriam complexa teneat, Flacc. 6. 31. nisi recenti memoria senatus auctoritate huius iudicii monumentis publicis testatus essem; Sulla 41. cum ... esset ... recens memoria testis; ib. 44. ut ... ego recentem putarem memoriam cuncti senatus commentario meo posse superari; ib. 45. quanta tempestas invidiae nobis, si nimis in praesens tempus, recenti memoria scelera tuorum, et in posteritatem impendat; Catil. I, 22. recentior ... memoria filii est; dom. 113. enim dictatoris nomen ... propter perpetuae dictaturae recentem memoriam funditus ex re publica sustulisset; Phil. I, 4. recentiore ... memoria superior Africam, T. Flaminius ... consules facti tantas res gesserunt; ib. V, 47.

municipes: municipes Regini complures ad me venerunt, ex eis quidam Roma recentes; Phil. I, 8.

negotium: inter omnis recenti negotio facile constabat; Verr. I, 101. qui Matrini honoris causa, recenti negotio, ad belliteras misit mittendasque curavit; ib. V, 15.

nuntius: multum apud illum recentis nuntius ... voluisse; Verr. IV, 148. an vero oblii estis ... recenti illo nuntio necis Clodianae ... inimicorum Milonis sermones et opiniones? Milo 62. §. laetitia.

officium: cuius officia in illam civitatem ... recentissima erant; Verr. IV, 86. quod tum recentibus suis officiis ... a maioribus nostris foedere adsequi non poterunt; ib. V, 51. cum tanta multitudine civium tam recenti officio suo me ad referendam gratiam nominatum vocarent; dom. 7. pericula: qui etiam his recentibus nostris ...

periculis aeternum se testimonium laudis daturum esse profiteretur; Arch. 31.

prodigia: de quibus ipsis (discordiis) his prodigiis recentibus a diis immortalibus admonemur; har. resp. 44.

pulchritudo: cum pulchritudo eius recens ad oculos hominum atque integra perveniret; Verr. IV, 64.

repmissio: post repmissionem recentem hanc Fannii IIS CCCCXXX Fannium a Q. Flavio ... abstulisse; Qu. Rosc. 39.

res: recenti re de Mustio auditum est; Verr. I, 139. recens [...] erat illa res; ib. II, 53. utrum ... tibi ad defensionem firmos fore putasti, in iudicio ... producere ad ignotos tanto post eum ... an recenti re, Syracensis ... securi fecire? ib. V, 75. illa caedes Asuvii Latinatis ... quam clara tum recenti re fuit? Cluent. 35. de sollicitatione Diogenis recenti re secum Cleophantum conlocutum esse dicebat; ib. 53. istam conciliationem gratiae Stacianus tum recenti re ... excogitavit; ib. 83. sin illa res prima valuit, num inveterata quam recens debuit esse gravior? Sulla 81. ut neque adlata sit a me res inopinata ac recens nec ... dom. 9. illud ... erimen ... coluit re recenti; Plane, 55.

responsum: responsum haruspicum hoc recens de frenitu ... recitavit; har. resp. 9.

scribae: §. apparitores.

sermo: non ex sermone hominum recenti, sed ex annalium vetustate eruenta memoria est nobilitatis tuae; Muren. 16.

stipulatio: si planum facio post hanc recentem stipulationem Roscii IIS CCCCXXX a Flavio te abstulisse; Qu. Rosc. 41.

studia: te ipsum ... recentibus praeproptum studiis flagrantem iam usus flectet; Muren. 65.

triumphi: si recentes triumphi, si praesens valuit aspectus; Balb. 49.

vestigia: quae (vestigia) tu in tabulis publicis expressa ac recentia reliquisti; Verr. II, 105. ne tua quidem recentia proximal praeproptum vestigia persequi poterat; ib. III, 43. cum in lecto decumanae mulieris vestigia viderent recentia; ib. 79.